
مقدمه
 امروزه یکی از انقلاب های مهم در عرصة آموزش، استفاده از 
فناوری های نوین اطلاعاتی و ارتباطی است که امکان برقراری 
ارتباط و ســپس تبادل اطلاعات را برای نظام های آموزشــی 
فراهم ســاخته  اند و در فرایند آمــوزش، تدریس و یاددهی ـ 
یادگیری را بدون وقفه دچار تغییر و تحول كرده اند. لوریلاد1 
)2002( معتقد اســت، بــرای مؤثركردن فراینــد یاددهی و 
یادگیری باید به تعادلی رسانه ای دست یافت تا عنصر فناوری 
اطلاعات و ارتباطات بتواند در بیش از 50 درصد کل این فرایند 
نقــش مؤثری ایفا کند، چرا که فناوری های مجازی می توانند 
بیشتر از تدریس حضوری فرصت کار و تمرین فراهم كنند. در 
ضمن، می توانند به عنوان وسیله ای برای بسط تمرین های تفکر 
فراگیرندگان استفاده شوند. در حال حاضر، نظام آموزشی به 
دلیل رشد و گسترش فناوری های نوین آموزشی )به خصوص 
در زمان شیوع کرونا و مجازی شدن آموزش ها(، نیازمند نوعی 
ایدئولوژی اســت که از لزوم تحــولات حمایت كند، قابلیت 
تطبیق با فناوری های نوین را داشته باشد و با ایجاد تحول در 
عرصه های گوناگون اطلاعاتی و ارتباطاتی در سیســتم خود، 
بتواند فرصت های متعددی را برای تدریس و آموزش مطلوب 
برای تمام دانش آموزان، به ویژه دانش آموزان کم برخوردار فراهم 
كند، زیرا فناوری مداوم در حال تغییر است. به روزرسانی آن ها 
خیلی مهم است. به عقیدة نیک پی )1399(، یکی از مشکلات 
موجود در نظام آموزشی، یکدست نبودن نحوة آموزش و فهم 
دانش آموزان اســت و همین باعث می شود برخی درس ها به 
تکرار و تمرین بیشتر نیاز داشته باشند تا به تعمیق یادگیری 
بینجامند. یا حتی ممکن اســت دانش آمــوزی به هر دلیلی 

غیبت هایی ســر کلاس داشته باشــد. حال باید دید چگونه 
می شود این ضعف ها را به صورت نظام مند جبران کرد. استفادة 
هدفمند و از پیش طراحی شده از فناوری ها به توسعة روش های 
نوین آموزشــی و همچنین کمک به دانش آموزان برای فهم 
درست و عمیق مفاهیم علمی و آموزشی منجر شد. یکی از این 
فناوری ها رمزینه های سریع پاسخ در کلاس درس است. در حال 
حاضر رمزینه های سریع پاسخ در زمینه های گوناگون همچون 
ردیابی تجاری، تابلوهای تبلیغاتی، کاربردهای راحت سازی در 
تلفن همراه کاربران، تلویزیون و اخیراً در کتاب های درسی و 

کلاس های درس کاربردهای فراوانی یافته اند.

اســتفاده از رمزینه های سریع پاسخ در کلاس و 
تدریس توسط معلمان

 چگونگی فرایند یادگیری ـ یاددهی یکی از مهم ترین عوامل 
مؤثر بر موفقیت تحصیلــی دانش آموزان و جلب انگیزة آن ها 
برای ادامة تحصیل است. هر روزه شیوه های یادگیری ـ یاددهی 
با توجــه به مقتضیات پیش آمده تغییــر می یابد و همگام با 
پیشرفت های فناوری، دروازه های نوینی برای بهبود این فرایند 
گشوده می شود. با وجود این، در برخی از فرایندهای یادگیری ـ 
یاددهی کیفیت مطلوب نیست و نارسایی و شکاف های زیادی 
مشهود است که گاهی به ترک تحصیل می انجامد. بنابراین، 
لازم است تدبیرهایی برای رفع این مسئله اندیشیده شود. یکی 
از راه حل های این مســئله، استفاده از فناوری های نوین چون 
رمزینه های سریع پاسخ توسط معلمان است. در فرایند یاددهی ـ 
یادگیری معلمــان به عنوان کارگــزاران اصلی تعلیم وتربیت 
نقش اساسی دارند. معلمان با استفاده از فناوری رمزینه های 

 محسن کردلو
 دکترای فلسفة تعلیم و تربیت 

 مدیر آموزشگاه عمار ناحیة چهار کرج

تدریسبارمزینهها

اشاره
یکی از مســائل مطرح در نظام آموزش وپرورش این است که چگونه می توان کیفیت کلاس درس و تدریس را افزایش داد؟ 
پاسخ این پرسش استفاده از شاخص های کمی و کیفی است. یکی از شاخص های اساسی تأثیرگذار در کیفیت آموزش وپرورش، 
استفاده از وسایل کمک  آموزشی و ابزارهای مطلوب در تدریس و فرایند یاددهی ـ یادگیری است. یکی از این ابزارها به کارگیری 

رمزینه های سریع پاسخ یا همان کیوآرکدهاست که می تواند در تدریس و کلاس تغییر اساسی ایجاد کند.

آگاهی
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سریع پاســخ در کلاس درس می توانند زمینة عمیق ترکردن 
یادگیری دانش آموزان، انگیزه دهی بــه دانش آموزان، افزایش 
ســرعت یادگیری، افزایش امکانات یادگیــری و نظایر این ها 
را فراهم کنند. در این بــاره معلمان می توانند با تولید کنندة 
رمزینه های سریع پاسخ، تا حدودی جوابگوی نیازهای آموزشی 

دانش آموزان باشند.
 ـ معلمان می توانند به جز متن کتاب، فیلم های آموزشــی، 
پویانمایی )انیمیشــن(، توضیحــات خود، نــگارش متن یا 
فیلم برداری از تدریس خود و سپس با ساخت رمزینه، آن را در 
اختیار دانش آموزان و همکاران خود قرار دهند. مخاطبان نیز 
می توانند با اسکن این رمزینه ها، به مطالب و فایل های درس و 
وب نوشت )وبلاگ( معلم برای یادگیری بهتر دسترسی داشته 
باشــند. این امر بر محتواهای آموزشــی مرتبط با کتاب های 
درسی می افزاید و در ادامه می تواند به تحول در نظام آموزشی 

منجر شود.
ـ معلمــان می توانند تصویرها، نمودارها، جدول ها،  اعلان ها 
)پوسترها(، مطالب مهم و فرّار مرتبط با هر درس را با استفاده 
از رمزینه های سریع پاسخ ایجاد کنند. برای مثال، برای آموزش 
جانداران می تــوان این واژه را در مرکز قرار داد و با ســاخت 
رمزینه اطراف این واژه در قالب تصویر و اعلان )پوستر( و نظایر 
این ها به آموزش جانداران و انواع آن، مثل گیاهان )بدون آوند 
و آونــد دار( و جانوران )مهره دار و بی مهــره( پرداخت. در این 
حالت، دانش آموزان با اسکن رمزینه ها که آن توسط گوشی به 

اطلاعاتی در مورد آن مفهوم پیدا خواهند کرد.
ـ معلمــان می توانند بــا کاربرد رمزینه های سریع پاســخ 
در حوزه هایــی مثل تاریخ جدول زمان تشــکیل دهند و با 
دوره های زمانی سلسله های ایران و دیگر مباحث تاریخی، یا 
حتی آدرس وبگاه هایی را که حاوی اطلاعاتی در مورد موضوع 
مطرح شــده باشــند، به ترتیب زمان روی جدول زمان در 
رمزینه های سریع پاسخ قرار دهند یا از دانش آموزان بخواهند 
در قالــب کار عملی چنین کاری انجــام دهند و اطلاعات و 

نتیجة پژوهش خود را در اختیار دیگر هم کلاسانشــان قرار 
دهند.

ـ معلمــان می تواننــد بــرای ارزیابــی میــزان یادگیری 
دانش آموزان رمزینه های سریع پاسخ را روی دفتر و کتاب های 
حل کردنی دانش آموزان خود بچسبانند و در آن پیوند پاسخ 
درســت را قرار دهند. چرا که برخی از دانش آموزان به دنبال 
نتیجة امتحان خود هســتند. با این عمــل، معلم می تواند با 
ساخت رمزینه های سریع پاسخ، پاسخ سؤال های آزمون را در 

اختیار دانش آموزان قرار دهد.

نتیجه
 با ظهور و بروز رمزینه های سریع پاسخ و استفادة معلمان از 
آن ها در کلاس های درس و تدریس می توان در نظام آموزشی 
تحول ایجاد کرد. زیرا با عنایت به ویژگی این فناوری و امکان 
کاربــرد راحت آن در مدرســه و کلاس های درس، به منظور 
در دسترس قرارگرفتن محتوای درسی، پویانمایی، فیلم های 
آموزشــی، تدریس معلمان و دیگر موارد مرتبط با تدریس و 
آموزش، سهولت در دســترس بودن آموزش برای مخاطبان 
)معلمــان و دانش آمــوزان و اولیــا(، از بین بــردن ناعدالتی 
فرصت هــای تربیتی از طریق ایجاد فرصت برای تولید و ارائة 
محتوای آموزشی مطلوب و درخور رشد دانش آموزان، نیازمند 
سازمان دهی، طراحی و ساخت، برنامه ریزی و در نهایت ارائة 
شایسته است که باید دست اندرکاران تعلیم وتربیت کشور باید 
مورد توجه قرار دهند و تمهیداتی برای آماده کردن امکانات و 

پیش نیازهای آن صورت دهند. 
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